АДМИНИСТРАЦИЯ СУСУМАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  11.04. 2016 г.                                     № 183
г. Сусуман
Об организации оздоровительной

кампании среди детей и подростков

в Сусуманском городском округе  летом 2016 года

В целях организованной подготовки и обеспечения отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков Сусуманского городского округа летом 2016 года администрация Сусуманского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Обеспечить сохранение и развитие системы оздоровления, отдыха и занятости детей и подростков в летний период, приоритетное финансирование летних оздоровительных мероприятий в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджетах заинтересованных ведомств.

2. Обеспечить в приоритетном порядке отдых, оздоровление и занятость детей, имеющих государственные гарантии (дети в трудной жизненной ситуации; дети, оставшиеся без попечения родителей; дети – инвалиды; дети с недостатками в психическом и  (или) физическом развитии; дети – жертвы вооруженных конфликтов, экологических и техногенных катастроф, стихийных бедствий; дети из семей беженцев и вынужденных переселенцев; дети, оказавшиеся в экстремальных условиях; дети – жертвы насилия; дети, проживающие в малоимущих семьях).
3. Утвердить состав окружного координационного совета летнего труда и отдыха на 2016 год согласно приложению.
4. Организовать работу окружного координационного совета по подготовке и проведению оздоровительной кампании  летом 2016 года, осуществлять постоянный контроль за ходом летней оздоровительной кампании.

5. Определить родительскую плату за пребывание детей и подростков в летних оздоровительных лагерях при образовательных учреждениях в размере 20% от стоимости путевки.
6.   Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  (Коваль О.Ю.):

6.1. Осуществлять координацию действий заинтересованных ведомств по профилактике правонарушений, безнадзорности, беспризорности среди  несовершеннолетних и обеспечить максимальную  занятость в летний период детей и подростков, состоящих на учете в комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

6.2. Обеспечить индивидуальное трудоустройство подростков «группы риска» в летний период, контроль за исполнением законодательства о труде несовершеннолетних.
6.3. Организовать в летних оздоровительных учреждениях профилактическую работу, направленную на формирование у подростков психологии здорового образа жизни, профилактику наркомании, алкоголизма и табакокурения.

7. Отделу исполнения полномочий управления правового обеспечения исполнения полномочий администрации Сусуманского городского округа (Картавина Л.Л.):
7.1. Обеспечить отдых и оздоровление детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
8.  Комитету   по   образованию   администрации    Сусуманского   городского
округа (Пронько Л.И.):

8.1. Организовать работу по реализации мероприятий  муниципальных  программ «Лето – детям»,«Профилактика правонарушений и борьба с преступностью на территории Сусуманского городского округа»  в 2016 году в полном объеме.
8.2. Развивать и внедрять эффективные формы отдыха, оздоровления, занятости детей и подростков, обеспечить работу лагерей с дневным пребыванием, трудовых и профильных отрядов не менее чем в две смены, с продолжительностью смены не менее 21 дня.

8.3. Обеспечить организацию детских оздоровительных учреждений на базе образовательных учреждений Сусуманского городского округа, провести соответствующие подготовительные ремонтные работы, своевременный подбор и обучение кадров для работы в летних оздоровительных лагерях.

8.4. Обеспечить до 03.06.2016 г. качественную подготовку летних оздоровительных учреждений к приему детей, безусловное соблюдение санитарных норм и правил, обратив особое внимание на организацию питания, водоснабжения, канализования и противопожарной безопасности.
8.5. Осуществлять согласование программ воспитательной работы в летних оздоровительных  лагерях дневного пребывания Сусуманского городского округа и контроль за их реализацией.
8.6. Осуществлять открытие оздоровительных учреждений только при наличии санитарно-эпидемиологического заключения, выданного ТО Управления Роспотребнадзора по Магаданской области в Сусуманском районе, о соответствии их   санитарным правилам, программы производственного контроля и медицинских документов о состоянии здоровья и наличия профилактических прививок у обслуживающего персонала оздоровительного учреждения.

8.7. Организовать централизованную поставку продуктов питания в летние  оздоровительные учреждения, качественное питание, проведение витаминизации и профилактики йоддефицитных состояний у детей, включение в рацион питания продуктов, обогащенных витаминами, микро- и макронутриентами.

8.8.Организовать  в летний период усиленное питание детей в  дошкольных образовательных учреждениях.
8.9. Организовать работу по заключению договоров  между образовательными учреждениями, на базе которых будут работать оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, и  родителями.
8.10. Принять меры по организации страхования детей на период пребывания в летних оздоровительных лагерях дневного пребывания на территории Сусуманского городского округа.
8.11.  Предусмотреть сопровождение организованных групп детей  при проезде к месту отдыха и обратно медицинскими работниками и совершеннолетними лицами.

8.12. Проводить контроль и мониторинг  летней оздоровительной кампании  в подведомственных учреждениях по окончании смены и летнего оздоровительного сезона.
8.13. Организовать проведение эпизоотологического обследования, а также дезинфекционных, дезинсекционных и дератизационных мероприятий в помещениях и на территориях летних оздоровительных учреждений не позднее, чем за 2 недели до открытия с целью  создания условий, обеспечивающих жизнь и здоровье детей и работников оздоровительных учреждений.
8.14. Укомплектовать медицинские кабинеты образовательных организаций, на базе которых будут организованы оздоровительные лагеря с дневным пребыванием, необходимым  оборудованием и  лекарственными препаратами в соответствии с  утвержденными нормами.
8.15.Обеспечить контроль за целевым использованием субсидий, предоставляемых из областного бюджета  на обеспечение   отдыха и оздоровления детей в каникулярное время.
8.16. Принять меры по усилению антитеррористической защищенности летних оздоровительных лагерей дневного пребывания на территории Сусуманского городского округа, обратив особое внимание на техническое состояние средств тревожной сигнализации и системы видеонаблюдения.
8.17. Организовать в летних оздоровительных учреждениях профилактическую работу, направленную на формирование у подростков психологии здорового образа жизни, профилактику наркомании, алкоголизма и табакокурения.
8.18. Информировать Отд.МВД России по Сусуманскому району  не позднее, чем за 10 дней, о планируемых мероприятиях с участием детей,  месте и времени проведения, количестве несовершеннолетних участников, фамилии ответственных лиц.
8.19. При перевозке организованных групп детей автомобильным транспортом и нахождении в пути следования более 3-х часов обеспечить организацию питания наборами пищевых продуктов («сухими пайками») по согласованию их ассортимента с Территориальном отделом Управления  Роспотребнадзора  по Магаданской области в Сусуманском районе.
            9.Рекомендовать МОГ БУЗ « Сусуманская  районная больница»(Самсонович И.П.):

9.1.  Обеспечить оздоровление детей с хроническими заболеваниями, ослабленных, часто и длительно болеющих, в том числе нуждающихся в социальной поддержке, в санатории «Талая».

9.2. Оказать содействие в укомплектовании оздоровительных лагерей  медицинскими кадрами, оборудованием и лекарственными препаратами  в соответствии с утвержденными нормами.

9.3. Вменить в обязанность медицинских работников, закрепленных за летними оздоровительными учреждениями, осуществление постоянного контроля за работой пищеблоков, организацией полноценного сбалансированного питания, физического воспитания и закаливания детей, соблюдением физиологических норм нагрузок при проведении спортивных  мероприятий и трудовой деятельности, а также проведение оценки эффективности оздоровления детей в условиях оздоровительного учреждения (по итогам каждой смены).

9.4. Организовать своевременное обследование на гельминтозы и кишечные протозоозы детей и подростков, оформляющихся на санаторно-курортное лечение в оздоровительные лагеря (загородные и с дневным пребыванием), а также лечение всех выявленных инвазированных до их  направления в оздоровительные учреждения.
Осуществлять тщательный осмотр на педикулез и чесотку детей и подростков при оформлении медицинских документов в летние оздоровительные учреждения и перед выездом, не допускать в организованные коллективы пораженных.

Обеспечить выдачу справок об отсутствии контакта с инфекционными больными по месту жительства за 3 календарных дня до отъезда.

В медицинских документах на оформляющихся в оздоровительные учреждения детей и подростков указывать все сведения о профилактических прививках; при выезде в оздоровительные учреждения  за пределы района обеспечить выдачу прививочных сертификатов.
9.5. Обеспечить своевременное и качественное проведение медицинских осмотров сотрудников, направляемых на работу в летние оздоровительные учреждения, и несовершеннолетних при оформлении временной трудовой  занятости в летний период 2016 года.

9.6. Обеспечить сопровождение медицинским работником групп детей к месту отдыха (санаторий  «Талая», загородные лагеря Магаданской области) и обратно к месту жительства.
9.7. Продолжить развитие системы семейного оздоровления и отдыха в санатории «Талая», предусмотрев для этих целей путевки «Мать и дитя».
9.8. Организовать дневной стационар на базе детских коек инфекционного  отделения районной больницы для ослабленных детей, детей-инвалидов, которые не могут оздоравливаться в летних оздоровительных лагерях и санаториях.
9.9. Организовать в летних оздоровительных учреждениях профилактическую работу, направленную на формирование у подростков психологии здорового образа жизни, профилактику наркомании, алкоголизма и табакокурения.
10.  Управлению по делам молодежи, культуре и спорту (Клюева А.П.):

10.1. Совместно с комитетом по образованию  организовать  распределение путевок, подбор и направление групп детей во Всероссийские детские центры «Орленок» и «Океан».

10.2. Организовать работу экологического отряда из числа  подростков в возрасте до 18 лет.
10.3. Активизировать работу учреждений культуры по привлечению неорганизованных детей в разные формы организованного досуга в летний период.

10.4. Шире использовать имеющиеся возможности для организации спортивно-оздоровительных мероприятий для детей и подростков в летний период.
10.5. Информировать Отд.МВД России по Сусуманскому району  не позднее, чем за 10 дней, о планируемых мероприятиях с участием детей,  месте и времени проведения, количестве несовершеннолетних участников, фамилии ответственных лиц.
10.6. При перевозке организованных групп детей автомобильным транспортом и нахождении в пути следования более 3-х часов обеспечить организацию питания наборами пищевых продуктов («сухими пайками») по согласованию их ассортимента с Территориальном отделом Управления  Роспотребнадзора  по Магаданской области в Сусуманском районе.
11. Рекомендовать МО ГКУ СПС ОН «Сусуманский социальный центр» (Ялтонская Н.Ю.):

11.1. Обеспечить  оздоровление и отдых детей-инвалидов, детей, оставшихся без попечения родителей, детей из семей социального риска, детей безработных граждан, детей из многодетных и малообеспеченных семей, состоящих на учете, а также детей малоимущих граждан – получателей ежемесячного пособия на ребенка.
11.2. Провести работу по своевременной подготовке  документов для   направления детей из семей, состоящих на учете в МО ГКУ СПС ОН  «Сусуманский социальный центр», в летние оздоровительные лагеря на базе образовательных учреждений.
11.3. Информировать Отд.МВД России по Сусуманскому району  не позднее, чем за 10 дней, о планируемых мероприятиях с участием детей,  месте и времени проведения, количестве несовершеннолетних участников, фамилии ответственных лиц.

11.4. При перевозке организованных групп детей автомобильным транспортом и нахождении в пути следования более 3-х часов обеспечить организацию питания наборами пищевых продуктов («сухими пайками») по согласованию их ассортимента с Территориальном отделом Управления  Роспотребнадзора  по Магаданской области в Сусуманском районе.
12. Рекомендовать Отд.МВД  России по Сусуманскому району (Маликов А.И.):
12.1. Принять меры по обеспечению безопасности организованных перевозок детей, по поддержанию  общественного порядка в зонах труда и отдыха детей и подростков.

12.2. Совместно с комитетом по образованию осуществлять меры по предупреждению дорожно-транспортного травматизма и созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в период каникул.

12.3. Провести в местах организованного отдыха комплекс профилактических мероприятий, направленных на обеспечение правопорядка, предупреждение безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних и противоправных посягательств в отношении них.
12.4. Организовать проведение специальных занятий с персоналом летних оздоровительных лагерей  округа по предупреждению террористических актов.

13. Рекомендовать МО ГКУ  «Центр занятости населения Сусуманского района»  (Нестерова Л.И.):

13.1.Совместно с комитетом по образованию,  комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав (Коваль О.Ю.), Управлением по делам молодежи, культуре и спорту (Клюева А.П.) обеспечить трудоустройство подростков в период летних каникул за счет организации временных рабочих мест.

13.2. Активизировать работу по привлечению работодателей для организации временных рабочих мест  в летний период.

14. Рекомендовать Территориальному отделу Управления  Роспотребнадзора  по Магаданской области в Сусуманском районе  (Коробова Л.Г.):

14.1. Обеспечить контроль за соблюдением требований санитарного законодательства в ходе подготовки и проведения оздоровительной кампании.

14.2. Обеспечить действенный  государственный  санитарно-эпидемиологический надзор за работой летних оздоровительных учреждений, обеспечив отбор проб для лабораторных исследований (микробиологические, паразитарные, санитарно-химические) в период приемки.

14.3. Осуществлять контроль за  обеспечением санитарно-эпидемиологического благополучия при проезде детей до оздоровительных учреждений, в том числе, расположенных за пределами Сусуманского городского округа, и обратно.

14.4. Осуществлять контроль за качеством и безопасностью пищевых продуктов, входящих в наборы питания («сухие пайки»), в случаях организации питания детей в походах и при проезде до места отдыха и обратно, с обязательным согласованием наборов продуктов, не допуская включения в них скоропортящихся продуктов.

15. Рекомендовать главному врачу филиала ФГУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Магаданской области»  в Сусуманском районе (Рябиничева О.В.):

15.1. Не допускать взимания платы при проведении лабораторно-инструментального контроля при приемке детских оздоровительных учреждений, при проведении профилактических медицинских осмотров и гигиенического обучения персонала, направляемого для работы в оздоровительные учреждения, а также медицинских осмотров детей и подростков при оформлении временной занятости на летний период и направлении их в летние оздоровительные учреждения.
16. Рекомендовать руководителю МУП «Сусуманхлеб» (Абрамова А.В.), индивидуальному предпринимателю главе крестьянского (фермерского) хозяйства (Казаков И.В.):
16.1. Обеспечить поставку   качественной молочной и хлебобулочной продукции  для летних оздоровительных лагерей.
17. Комитету по финансам администрации  (Чаплыгина О.В.) в первоочередном порядке осуществлять целевое финансирование мероприятий летней оздоровительной кампании 2016 года в пределах ассигнований, предусмотренных  в бюджете  муниципального образования «Сусуманский гордской округ».

18. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации  Сусуманского городского округа по социальным вопросам  Л.Ф.Партолину.
19. Настоящее постановление  вступает в силу с момента подписания, подлежит официальному опубликованию и  размещению на официальном сайте администрации Сусуманского городского округа.
Глава  Сусуманского городского округа                                                                    А.В. Лобов
                                                                                                                     Приложение

                                                                                                                                                                         Утвержден
постановлением администрации
Сусуманского городского  округа

от 11.04.2016 г. № 183
СОСТАВ

окружного  координационного совета

 летнего труда и отдыха  в 2016 году

1. Партолина Людмила Федоровна – председатель совета; заместитель главы администрации Сусуманского городского округа по социальным вопросам.

2. Пронько Лариса Ивановна - заместитель председателя;  руководитель комитета по образованию.
Члены совета:

1. Клюева Антонина Парфеновна –  руководитель управления по делам молодежи,

культуре и спорту
2. Коваль Оксана Юрьевна – ответственный секретарь     комиссии по делам
несовершеннолетних и защите их прав  при администрации Сусуманского городского округа
3. Коробова Людмила Георгиевна – главный государственный санитарный врач по
Сусуманскому  району Магаданской области (по согласованию)
4. Маликов Игорь Иванович –  начальник Отд.МВД России  по Сусуманскому
району (по согласованию)
5. Мечетная Светлана Николаевна – главный специалист комитета по
образованию
6. Нестерова Людмила Ивановна – директор МО ГКУ ЦЗН Сусуманского района
(по согласованию)
7. Самсонович Игорь Петрович  –  главный  врач  МОГ БУЗ  «Сусуманская
районная больница» (по согласованию)
8. Ялтонская Наталья Юрьевна  –  директор МО ГКУ СП и СОН «Сусуманский
социальный центр» (по согласованию).